
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 185 del 19/11/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA POLITICHE PER LA PROMOZIONE DEL
TERRITORIO, DEI SAPERI E DEI TALENTI 5 novembre 2009, n. 11
 
Artt. 9 e 12 del D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161. Istituzione della Struttura di Progetto dirigenziale
afferente all’Area di coordinamento Politiche per la Promozione del territorio, dei saperi e dei talenti. -
Indicazione incarico di direzione.
 
 
 
 L’anno 2009 addì 05 del mese di Novembre in Bari nella direzione dell’Area Politiche per la Promozione
del territorio, di saperi e dei talenti, Via Gobetti, 26 sulla base dell’istruttoria espletata.
 
 
IL DIRETTORE DI AREA
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001 e succ. modificazioni;
 
 Visti gli artt. 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/1997;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale del 22 febbraio. 2008 n. 161;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 settembre 2008 n. 1771;
 
 Vista. la Deliberazione di Giunta Regionale del 17 febbraio 2009 n. 180;
 
 Vista la Determinazione del Direttore dell’Area per le Politiche per la Promozione del territorio, dei
saperi e dei talenti del 07 aprile 2009 n. 2;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale del 13 maggio 2009 n. 830.
 
 Premesso:
 Con D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della Presidenza e
della Giunta della Regione Puglia con il quale si è provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, con l’individuazione delle stesse Aree di Coordinamento
-Servizi Uffici.
 
 Con deliberazione di Giunta regionale del 28 luglio 2009, n. 1351 sono stati individuati i Servizi relativi
alle Aree di Coordinamento e nella fattispecie per l’Area Politiche per la Promozione del territorio, dei
saperi e dei talenti sono stati previsti i seguenti Servizi:

1



1. SERVIZIO Scuola, Università e Ricerca;
2. SERVIZIO Beni culturali;
3. SERVIZIO Mediterraneo;
4. SERVIZIO Attività culturali;
5. SERVIZIO Turismo.
 
 Con successiva deliberazione di Giunta regionale del 4 agosto 2009 n. 1451, si è provveduto al
conferimento degli incarichi di dirigente dei Servizi come sopra menzionati.
 Con determinazione del Direttore di Area n. 5 del 08 settembre 2009 sono stati istituiti gli Uffici, afferenti
ai rispettivi Servizi innanzi riportati, in attuazione di quanto disposto dall’art. 12 comma 2 del DPGR n.
161/2008, nonché la Struttura di Staff denominata Affari generali ex art. 8 del citato DPGR.
 L’art. 9 del più volte menzionato DPGR n. 161/2008 detta disposizioni in ordine alla istituzione di
Strutture di Progetto individuate, quali articolazioni relative alla organizzazione dell’Amministrazione
regionale, dall’art. 3.
 
 Nella fattispecie, l’art. 9 al comma 1 dispone:
 le Strutture di Progetto assicurano la realizzazione di specifici obiettivi, con risorse e tempi definiti, che
necessitano di unitarietà gestionale e di semplificazione attuativi.
 Omissis
 
 Al comma 3:
 le Strutture di Progetto sono incardinate nell’Area di Coordinamento nel cui ambito ricadono l’obiettivo e
l’attività caratteristici del progetto.
 
 Al comma 4:
 la Struttura di Progetto può configurarsi come struttura di Direzione a termine e deve, quindi, essere
affidata a un Dirigente.
Al riguardo occorre rilevare che con provvedimento della Giunta regionale n. 180 del 17.02.2009 sono
stati deliberati i seguenti punti:
- presa d’atto del POIn “Attrattori culturali, naturali e turismo” (2007-2013), approvato dalla Commissione
Europea in data 6 ottobre 2008;
- presa d’atto delle finalità del Programma Attuativo Interregionale (PAIn);
 FAS 2007-2013 “Attrattori culturali, naturali e turismo” delle Regioni del Mezzogiorno;
- previsione della costituzione di un apposito Gruppo di Lavoro, coordinato dal Direttore di Area Politiche
per la Promozione del territorio, dei saperi e dei talenti, finalizzato a rendere operativi gli indirizzi dei
programmi POIn e PAIn (2007-2013).
 
 Con Determinazione del Direttore dell’Area per le Politiche per la Promozione del territorio, dei talenti e
dei saperi del 07 aprile 2009 n. 2, veniva costituito il Gruppo di lavoro coordinato dal Direttore della
suddetta Area dott. Francesco PALUMBO, dai componenti del Comitato Tecnico Congiunto per
l’Attuazione (CTCA) POIn, dai dirigenti dei Servizi interessati e da rappresentanti degli Assessorati
coinvolti. Altresì venivano nominati il Vice Coordinatore e il segretario del gruppo di lavoro.
 
 Successivamente con Deliberazione della Giunta regionale n. 830 del 13 maggio 2009 venivano
individuati i Poli e le Reti da candidare nell’ambito della programmazione e attuazione del POIn
(Attrattori culturali, naturali e turismo).
 In ultimo, all’esito della riunione del 16 settembre 2009 del Comitato Tecnico Congiunto per l’Attuazione
(CTCA), è stata ribadita e confermata all’interno degli “Aspetti tecnici operativi” l’unitarietà tecnica e
strategica del POIn e PAIn integrati, che si realizzi preferibilmente attraverso l’adozione di un

2



programma plurifondo (POIn/PAIn ma anche PO Fesr, PAR/FAS, risorse ordinarie). Lo stesso verbale
prevede negli “Aspetti finanziari e progettuali”che le risorse POIn per la Puglia da impegnare, spendere
e certificare al 31.12.2010 ammontano a circa 37,4 milioni/euro, senza alcun obbligo di completare a
tale data gli interventi finanziati e stabilisce, altresì, che possono essere presentati al CTCA/AdG
“interventi immediati” (trattasi di progetti considerati definitivi-esecutivi ai sensi della “Merloni”, in
possesso cioè di tutti i pareri ed autorizzazioni necessari) gli interventi possono partire anche
immediatamente, senza aspettare l’approvazione dei piani integrati dei Poli e delle Reti (prevista tra fine
ottobre e dicembre), a condizione che siano coerenti con il Programma e seguano le prescrizioni
dell’AdG.
 A seguito della complessità dell’esecuzione degli interventi immediati richiesti, che prevedono
l’adozione di un programma multifondo e dell’impegno a spendere e certificare le risorse POIn per la
Puglia al 31.12.2010, si ritiene necessario istituire n. 1 Struttura di Progetto dirigenziale, con sede
presso la Direzione dell’Area Politiche per la promozione del territorio dei saperi e dei talenti - via
Gobetti, 26, che qui si riporta con le relative funzioni e compiti. La stessa nell’espletamento delle
funzioni, vedrà la partecipazione nelle fasi operative degli indirizzi del programma, del gruppo di lavoro
aggiornato composto dal Direttore dell’Area Politiche per la promozione del territorio dei saperi e dei
talenti, dal Consigliere del Presidente della Regione Puglia per il POIn, dai Dirigenti dei Servizi coinvolti
o da loro delegati e della dirigente dello Staff Affari Generali, come di seguito specificato:
- Direttore Area Politiche per la promozione del territorio dei saperi e dei talenti: Francesco Palumbo;
- Dirigente del Servizio Ecologia: Antonello Antonicelli;
- Dirigente ad interim del Servizio turismo: Francesco Palombo;
- Dirigente del Servizio Attività Culturali: Giovanna Labate;
- Dirigente del Servizio Beni Culturali: Francesco Virgilio;
- Dirigente Struttura di Staff Affari Generali: Rosa Corvino;
- Consigliere del Presidente per il POIn: Massimo Ostillio.
 
 Inoltre si avvarrà del suddetto Gruppo di lavoro, istituito con Determinazione del Direttore Area Politiche
per la promozione del territorio dei saperi e dei talenti del 07 aprile 2009 n. 2.
 
 
S.P. GESTIONE TECNICA, PROCEDURALE, FINANZIARIA E PROGETTUALE POIn e PAIn
Funzioni:
- attuare l’unitarietà tecnica e strategica del POIn e PAIn integrati, che si concretizzi preferibilmente
attraverso un programma multifondo;
- gestione delle risorse da impegnare, spendere e certificare al 31.12.2010; - individuazione e selezione
dei progetti nell’ambito della Regione Puglia;
- per il compito si potrà avvalere di specifiche competenze tecnico-scientifiche nell’ambito del personale
presente nelle strutture regionali e di personale esterno.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 “Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.”
 
 
DETERMINA
 

3



 Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato:
1. di istituire la Struttura di Progetto dirigenziale Gestione Tecnica Finanziaria e Progettuale POIn e
PAIn, incardinata nell’Area delle politiche per la promozione del territorio, dei saperi e dei talenti con
sede in Bari in Via Gobetti, 26;
 
2. di ascrivere alla Struttura di Progetto, di cui al punto n. 1 le seguenti competenze:
 
S.P. GESTIONE TECNICA, PROCEDURALE, FINANZIARIA E PROGETTUALE POIn e PAIn
Funzioni:
• attuare l’unitarietà tecnica e strategica del POIn e PAIn integrati, che si concretizzi preferibilmente
attraverso un programma multifondo;
• gestione delle risorse da impegnare, spendere e certificare al 31.12.2010;
• individuazione e selezione dei progetti nell’ambito della Regione Puglia;
• per il compito si potrà avvalere di specifiche competenze tecnico-scientifiche nell’ambito del personale
presente nelle strutture regionali e di perso esterno;
 
3. di indicare, come dirigente cui conferire la direzione ad interim della Struttura di Progetto Gestione
Tecnica, Procedurale, Finanziaria e Progettuale POIn e PAIn, al direttore dell’Area politiche per la
promozione del territorio dei saperi e dei talenti dott. Francesco PALUMBO, in ragione delle capacità e
delle competenze già maturate dal dirigente nella sua attività professionale e dalla sua specifica
formazione secondo quanto emerge dal curriculum;
 
4. Il dirigente della Struttura di Progetto dott. Francesco PALUMBO interagirà con la dirigente Struttura
di Staff “Affari Generali”: dott.ssa Rosa Corvino e con la segreteria del Gruppo di Lavoro;
 
5. di inviare il presente provvedimento alla Giunta regionale, in ottemperanza dell’art 18 comma 8 del
DPGR n. 161/2008;
 
6. di notificare il presente atto alle OO.SS. a cura dell’Area Organizzazione e Riforma
dell’Amministrazione e Riforma dell’Amministrazione, Servizio Personale e Organizzazione;
 
7. di trasmettere il presente atto al Dirigente del Servizio Personale per i successivi adempimenti.
 
 Il presente provvedimento:
• sarà pubblicato all’Albo dell’Area Politiche per la Promozione del territorio, dei saperi e dei talenti;
• sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
• trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
• è composto da n. 5 facciate.
 
Dott. Francesco Palumbo
 
_________________________

4


